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SÚŤAŽE  
O LÍSTKY DO 

KINA A KNIŽNÉ 
PUBLIKÁCIE

Ako sa nestať obeťou 
podvodníkov

Podunajské Biskupice 
pred 1300 rokmi

Na ZŠ Bieloruská skúšajú 
fínsky model učenia

Účinné rady, ako ochrániť svoje 
peniaze a cennosti pred zlodejmi.

Čo odhalil tohtoročný výskum 
pohrebiska z čias Avarského 
kaganátu?

Zrušili domáce úlohy,  
deti majú viac času na záľuby.
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Denne sa na nás obraciate s viacerými otázkami či podnetmi. Telefo-
nicky, mailom, cez facebook, ale aj pri stretnutiach v teréne. Vážime si 
ich, lebo svedčia o tom, že vám kvalita prostredia, v ktorom žijete, nie je 
ľahostajná. Vyberáme z nich aj pre čitateľov Biskupických novín – odpo-
vedá starosta Roman Lamoš.

Vie sa už, kedy by sa mala začať rekonštrukcia Základnej školy Bielo-
ruská a ako bude prebiehať, malo by sa pracovať počas riadneho vyučo-
vania?

Keďže čas na rekonštrukciu je obmedzený, budeme ju musieť robiť aj po-
čas prevádzky školy. Určite sa budeme snažiť, aby prebiehala v čo najšetrnej-
šom móde, aby v maximálnej možnej miere nedochádzalo k narúšaniu vy-
učovania. Podrobnosti budú známe až po ukončení verejného obstarávania 
a po dohode s vysúťaženým zhotoviteľom a budeme o nich určite podrobne 
informovať.

Bude osvetlený aj chodník, ktorý vedie popri psom parku na zastávku 
MHD Komárovská? Je to dosť frekventovaný chodník a tie solárne lam-
py by sa zišli. Ďakujem.

Áno, máme v pláne osvetlenie aj tohto frekventovaného chodníka, ktoré 
do lokality prinesie chodcom lepší prehľad a, samozrejme, aj viac bezpečnos-
ti. Bola to priorita poslancov za Medzijarky Matúša Mendla a Kristiána Leska. 
Momentálne čakáme na dodanie solárnych lámp, ktoré tu budú osadené. 

STAROSTA INFORMUJE

v mimoriadne nároč-
nej ekonomickej situá-
cii, akou si prechádzajú 
aj samosprávy, je o to 
dôležitejšie mať šikovný 
tím a kvalitné projek-
ty, ktoré vám otvoria 

dvere k externým finančným zdrojom 
pre rozvoj mestskej časti. V Podunajských 
Biskupiciach  máme šťastie, že máme obo-
je – a vďaka tomu vieme byť úspešní. Len 
nedávno som vás informoval, že sme získali 
významné dotácie na rozsiahlu rekonštruk-
ciu dvoch našich základných škôl - na Bie-
loruskej a Vetvárskej ulici. A pokračujeme 
ďalej! Máme už na stole podpísané zmluvy 
aj na dotácie na rekonštrukciu dvoch našich 
škôlok na Medzijarkoch – MŠ ESTÓNSKA 3  
a MŠ ESTÓNSKA 7. A to všetko ako nenávrat-
ný finančný príspevok – teda bez spoluúčas-
ti pri financovaní. Nestrácame čas, vyhlásili 
sme už verejné obstarávanie na obe škôlky, 
aby sme sa mohli čím skôr pustiť do práce. 

Mám obrovskú radosť a spolu s mojím 
skvelým tímom, ktorému patrí veľká vďaka, 
ešte väčšiu chuť do ďalšej roboty. A to nie je 
všetko, makáme aj na ďalších dôležitých pro-
jektoch. O nich viac už čoskoro. V náročnej 
ekonomickej situácii, akou si prechádzajú 
samosprávy, je dôležitý aj mimoriadne 
zodpovedný prístup v oblasti hospodáre-
nia. Keď sme v tomto volebnom období pre-
vzali našu mestskú časť, museli sme v roku 
2023 urobiť množstvo veľkých aj menej vi-
diteľných opatrení, aby sme verejné financie 
ozdravili a Biskupice postavili na nohy.

Vedeli sme, že sme na dobrej ceste, ale 
vždy poteší, ak vám správne smerovanie 
potvrdí aj „pohľad zvonka“. V októbri zverej-
nil Inštitút pre ekonomické a sociálne refor-
my INEKO výsledky hodnotenia finančného 
zdravia a hospodárenia jednotlivých miest 
a obcí za rok 2023. V rebríčku bratislavských 
mestských častí skončili Podunajské Biskupi-
ce na výbornom 6. mieste so známkou „vý-
borné finančné zdravie“, pričom si v porov-
naní s rokom 2022 polepšili o šesť priečok. 
Teší nás to, stále je však čo zlepšovať. A my 
ideme ďalej. Tak ako doteraz - rozumne  
a zodpovedne. Prajem vám príjemné jesen-
né dni.
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Roman Lamoš
váš starosta

Vážení susedia, Z vašich podnetov

ZIMNÁ ÚDRŽBA V PODUNAJSKÝCH BISKUPICIACH

ČO SME PRIPRAVILI PRE SENIOROV NA NOVEMBER

Podunajské Biskupice majú schválený operačný plán zimnej údržby na sezónu 
2024/2025. Zimná služba na komunikáciách a verejných priestranstvách sa bude 
vykonávať podľa reálneho stavu a predpovede počasia – predpokladaný plán je 
od 15. 11. 2024 do 28. 2. 2024, tento termín však závisí od poveternostných pod-
mienok. Mestská časť Podunajské Biskupice bude ako správca vykonávať zimnú 
údržbu na cestách III. a IV. triedy, chodníkoch a ostatných verejných priestran-
stvách. Údržbu ciest I. a II. triedy a priľahlých chodníkov (zväčša komunikácie, 
kde jazdí MHD) bude mať na starosti ich správca – Magistrát hlavného mesta 
SR Bratislavy. V prípade potreby budú občanom k dispozícii linky na dispečing 
zimnej údržby:
•	 Komunikácie v správe mestskej časti: +421 918 609 666, +421 918 609 400
•	 Komunikácie v správe hlavného mesta: +421 904 099 004 (1. stupeň kala-

mity), +421 2 59 356 621 (2. stupeň kalamity), info@bratislava.sk

•	 Každý pondelok cvičenie jogy od 
9:30 do 11:00 (Žiacka 2).

•	 Stredy patria kurzom angličtiny od 
11:30 do 12:30 (Žiacka 2). 

•	 Štvrtky cvičenie Tai Chi od 10:00 
do 11:00. (Žiacka 2).

•	 Každý druhý štvrtok (14.11.  
a 28.11.) kurzy cvičenia pamäte od 
12:30 do 13:30. (Pre max. 20 ľudí - 
uprednostňujeme účastníkov, ktorí 
sa kurzu ešte v minulosti nezúčast-
nili.)

•	 V stredu 13.11. o 14:00 sa v zasa-
dačke MiÚ na Žiackej 2 uskutoční 

prednáška zástupcov polície o bez-
pečnosti seniorov a prevencii pred 
kriminalitou.

•	 V utorok 19.11. o 10:00 – druhá 
z prednášok Márie Kočanovej na 
tému: Zber byliniek a spôsoby ich 
spracovania (Žiacka 2).

•	 V utorok 12.11. štartuje 2. roč-
ník Biskupickej univerzity tretieho 
veku (viac na 7. strane). 

V prípade záujmu o uvedené cvi-
čenia a kurzy kontaktujte sociálne 
oddelenie 02/402 072 17, 02/402 
072 16, 02/402 072 28.
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Inšpirácia z Fínska
Takýto model vzdelávania je bežný 

vo Fínsku, krajine, ktorá sa opakovane  
v rôznych rebríčkoch objavuje ako 
miesto, ktoré patrí k najlepším pre ži-
vot. Fínsky model vzdelávania je inšpi-
ratívny vo viacerých smeroch a jedným 
z nich je aj minimum, až žiadne, domá-
ce domáce úlohy. Podľa špeciálnej pe-
dagogičky, bývalej štátnej tajomníčky 
MŠ SR, dnes vedúcej oddelenia škol-
stva MÚ Podunajské Biskupice Svetlany 
Síthovej je presne toto tá správna ces-
ta, ako deti vzdelávať. „Centrálna ner-
vová sústava detí, konkrétne kognícia, 
pamäť, sústredenie – laickou rečou: ich 
mozog – je naplno zaťažená v škole. Do-
máce úlohy si vyžadujú zapojenie tých 
istých oblastí mozgu. Výsledkom je neraz 
preťaženie detí či postupné nadobúda-
nie pocitu neúspechu. Navyše, pokiaľ 
žiak na hodine neporozumel učivu, nie je 
schopný vypracovať ani domácu úlohy, 
čím sa zdvojnásobuje jeho pocit zlyha-
nia,“ vysvetľuje Svetlana Síthová.

Inovatívna ZŠ Bieloruská
O tom, že na našej ZŠ Bieloruská sa 

snažia pristupovať k vzdelávaniu inak 
sme už v Biskupických novinách písali.  
A tak asi nie je prekvapením, že práve 
tu skúšajú severský model vzdelávania. 

„Na domáce úlohy si mnohí z nás pa-
mätáme ako na neoddeliteľnú súčasť 
prípravy na vyučovanie, čo však možno 
nazvať prežitkom. Z pohľadu moderné-
ho človeka sú domáce úlohy nepotrebné, 
mnohí ich považujú za zbytočnú stratu 
času a zbytočné preťažovanie rodičov.  Je 
samozrejme rozdiel, či chápeme domáce 

úlohy ako spôsob overenia a upevňova-
nia učiva, alebo ako zbytočnú duplicitnú 
prácu.  Nakoľko na našej škole pracujú 
energickí a empatickí učitelia, dokážu 
zvládnuť vyučovanie po každej stránke 
a neprenášajú kompetencie na rodičov. 
Alebo v nevyhnutnom prípade v najmen-
šej možnej miere,“ vraví pedagogička ZŠ 
Bieloruská Zuzana Kaducová.

V praxi to vyzerá tak, že domáce 
úlohy sa sem-tam objavia, ale sú dob-
rovoľné. Prvostupniari si však takmer 
výlučne stíhajú osvojovať učivo na 
hodinách. Na druhom stupni síce deti 
mávajú domáce úlohy z matematiky 
a slovenčiny, ale aj to len minimálne. 
Nevypracovanie úlohy nikdy nemá za 
následok trest pre žiaka, naopak, je to 
signál pre učiteľa, že niečo treba robiť 
inak. „Ak žiak úlohu má a nezvládne ju 
vypracovať bez pomoci spolužiaka alebo 
učiteľa, alebo zistí, že tomu nerozumie, 
tak po príchode do školy by mal konkrét-
ne povedať, čomu neporozumel, nakoľko 
vyjadrenie „ja neviem ako“ znamená, že 
potrebuje zapájať vyššie kognitívne pro-
cesy. Vyučujúci predmetu to môže pova-
žovať ako spätnú väzbu,“ dodáva Zuza-
na Kaducová.

Viac času
Po novom škola oficiálne vzdeláva od 

začiatku tohto roka, ale neoficiálne eli-
minovala úlohy už roky pred tým. Ale 
pozor! Bez domácich úlohe nezname-
ná bez domácej prípravy. Najmä na pr-
vom stupni sa deti – vždy však dobro-
voľne – s rodičmi na vyučovanie často 
pripravujú. Najmä v tých rodinách, kde 
rodičia chcú mať prehľad o tom, čo sa 
deti učia a ako im to ide. Zrušenie po-
vinných domácich úloh si pochvaľujú 
aj pedagógovia. 

„Ak učiteľ na začiatku hodiny ne-
kontroluje domáce úlohy, má logicky 
viac času na iné aktivity, ako napríklad 
opakovanie posledného učiva rôzny-
mi didaktickými hrami. Musí však nájsť 
vhodný spôsob, ako získať spätnú väzbu 
a zistiť, do akej miery žiaci chápu učivo. 

Bez spätnej väzby kontrolou cítim, že 
žiaci, ktorí urobili niečo naviac sú občas 
demotivovaní, čo nechcem dopustiť. Pre-
to je potrebné vybrať správnu motiváciu, 
ktorá pomôže zvýšiť atraktivitu dobro-
voľnej domácej prípravy,“ podelila sa so 
svojimi skúsenosťami Zuzana Kaduco-
vá, ktorá na záver dodáva: „Koncept bez 
domácich úloh začína byť veľmi populár-
ny, poskytuje žiakom viac voľného času 
na šport, rôzne záľuby alebo jednoducho 
na odpočinok. Ale musíme na to ísť po-
stupne a pripraviť na tento spôsob vzde-
lávania a celkovo myslenia nielen žiakov, 
ale aj rodičov, ktorí v tomto prípade pre-
berú ťarchu zodpovednosti, aby ich dieťa 
pocítilo úľavu od zodpovednosti.“

Náš vzdelávací systém má mnohé 
trhliny. Podľa prieskumov, okrem iné-
ho, klasické formy vyučovania u nás 
deti preťažujú viac, ako je svetový prie-
mer. Aj preto sa k tomuto systému bez 
domácich úloh pridáva stále viac škôl. 
Zatiaľ je to v rovine skúšania, no viacerí 
odborníci si myslia, že by sa neskôr mo-
hol stať súčasťou plošnej reformy. Drž-
me si palce, nech je aj naše biskupické 
školstvo čoskoro vzorom pre iných, ako 
učiť deti pre život v 21. storočí.

Eva Sládková
foto: archív ZŠ Bieloruská

ŠKOLSTVO

Škola ako vo Fínsku: Bez domácich úloh  
sa paradoxne deti viac naučia

Severské krajiny sú častokrát dávané ako príklad v mnohých oblastiach života, jednoducho, spravovanie vecí vere-
ných im tam ide akosi lepšie, ako tu u nás. Inak to nie je ani v oblasti školstva. Aj na Slovensku sa však už inovatívni 
pedagógovia, experti na vzdelávanie, špeciálni pedagógovia aj psychológovia, ktorí riešia zdravý vývoj detí, snažia 
zavádzať dobrú prax odskúšanú v zahraničí. Jedna z biskupických škôl sa takto rozhodla pilotovať vzdelávanie detí 
bez domácich úloh. Pedagógovia, deti, aj odborníci na vzdelávanie tento počin zatiaľ chvália.
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AKTUÁLNE

Darček pre jubilantku: ZŠ Podzáhradná má vynovené telocvične

Nové stromoradie na Latorickej, 
živý plot na Trojičnom námestí

„V tomto školskom roku sa v škole 
vzdeláva 613 žiakov a v rozvrhu hodín 
telesnej a športovej výchovy nie je ani 
jedno voľné okienko, kedy by bola malá 
alebo veľká telocvičňa prázdna. Popo-
ludní sa v nej konajú aktivity a tréningy 
športových klubov či tanečných súborov. 
Základnej škole záleží na podpore zdra-
vého životného štýlu a pohybu žiakov  
a žiaci sa tešia, že môžu svoj športový 
talent rozvíjať v novo zrekonštruovaných 
priestoroch,“ uviedla riaditeľka ZŠ Pod-
záhradná Gabriela Fajnorová. 

Rekonštrukčné práce sa začali ešte 
počas letných prázdnin. V rámci nich 
bola položená nová kvalitná palubov-
ka, mantinely, pribudli nové basketba-
lové koše, opravili sa steny a vymenili 
nové okná, ktoré prepájajú vstupnú 
halu školy s obomi telocvičnými ha-
lami. Tento projekt, ktorým mestská 

časť Podunajské Biskupice pokračuje v 
modernizácii školstva, mohol vzniknúť 
vďaka finančnej podpore Ministerstva 

školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
SR.

Text a foto: (bor)

Na Latorickej ulici v našom najväč-
šom verejnom športovom areáli vznik-
lo ešte koncom minulého roka nové 
stromoradie v tvare písmena L popri 
detskom ihrisku. V októbri mu pribudli 
noví „susedia“. V priestore medzi hokej-
balovým a basketbalovým ihriskom sa 
odstránila časť betónu a vytvoril sa tak 
priestor pre ďalšiu výsadbu. Vysadil sa 
tu pás 9 krásnych stromov – magnólií 
a červienok, ktorým robí spoločnosť 
18 kríkov vavrínovca a kríkovej formy 
červienky. Nová zeleň prinesie do obľú-
beného areálu a okolia nielen viac es-
tetiky, ale najmä potrebnú mikroklímu 
a v letných mesiacoch viac príjemného 
tieňa. Tento projekt sa uskutočnil vďaka 
finančnej podpore z programu Dobrý 
sused Nadácie Ekopolis a spoločnosti 
Slovnaft, a.s.. Ďakujeme.

Zazelenalo sa však aj v ďalších bisku-
pických lokalitách. Okolie Trojičného 
námestia skrášlil nový živý plot zo 110 
kríkov muchovníka pri detskom ihrisku 

a oddychovej zóne, ktorý zároveň vy-
tvára aj akúsi bariéru od rušnej cesty. 
V tomto prípade treba poďakovať za 
spoluprácu a dotáciu Bratislavskému 
samosprávnemu kraju.

A všetko bolo pripravené aj na výsad-
bu, ktorá má predpoklad stať sa jed-
ným z nových symbolov našej mestskej 
časti – alej 40 okrasných japonských 
čerešní popri vynovenom chodníku 
medzi Ipeľskou a Kazanskou. 

Text a foto: (bor)

Naša Základná škola Podzáhradná tento rok oslavuje 40 rokov svoje existencie. K významnému jubileu dostala od 
mestskej časti narodeninový darček v podobe zrekonštruovaných telocviční. Na konci septembra ich slávnostne 
uviedli do života. Moderné a bezpečné haly sa okamžite začali naplno využívať. 

Podunajské Biskupice sú opäť o čosi zelenšie. Mestská časť aj počas tohto-
ročnej  jesene pokračuje vo výsadbe nových stromov. 

UVÁDZAME 
NA PRAVÚ MIERU

Vážení čitatelia, prinášame novú rub-
riku, v rámci ktorej sa budeme snažiť 
v dobe plnej rôznych hoaxov, fám či 
poloprávd uvádzať veci týkajúce sa Po-
dunajských Biskupíc na pravú mieru a do 
súladu so skutočnosťou. 

Začíname šíriacou sa informáciou, 
podľa ktorej je nová parkovacia online 
mapa mestskej časti údajne predražená 
a peniaze boli použité neefektívne.

Stanovisko miestneho úradu: Mest-
ská časť pracuje v rámci digitalizácie dát  
a skvalitňovania služieb pre obyvateľov  
s mapovým softvérom ArcGIS, ktorý pou-
žívajú aj iné mestské časti a hlavné mesto.  
Vieme byť tak kompatibilní aj s magistrátom  
a preberať od neho potrebné mapové dáta. 
V rámci ArcGIS-u miestny úrad zaobstaral aj 
modul Parkovanie (za štandardnú obstará-
vaciu cenu 3900 € bez DPH). Ide v podstate  
o prázdnu mapu, do ktorej (bez ďalších 
externých nákladov) náš zamestnanec 
„zakresľuje“ jednotlivé parkovacie miesta  
v mestskej časti s ich identifikáciou (vyhra-
dené, verejné), vďaka čomu sme prvýkrát 
 v histórii získali ucelený prehľad o parkova-
cej sieti v Podunajských Biskupiciach.
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„Dobrý deň, váš vnuk má problém. Veľ-
mi vás prosí o pomoc. Ak zaplatíte túto 
dlžnú sumu, bude v poriadku. Peniaze 
však musíte vyplatiť hneď.“ Možno práve 
takto zneli telefonáty, ktoré pripravili 
viacerých prevažne starších ľudí neraz 
aj o celoživotné úspory. Vynaliezavosť 
podvodníkov, ktorí zneužívajú dôverči-
vosť seniorov, je nekonečná. V telefóne 
sa im predstavujú nielen ako rodinný 
príslušník, ale aj pracovník pošty, ban-
ky, dokonca aj policajt. Pod rôznymi 
vymyslenými legendami sa snažia od 
nich vylákať peniaze či iné cennosti.  
A, žiaľ, často aj úspešne. 

„Podvodníci úmyselne volajú 
niekoľkokrát za sebou, aby znemožnili 
seniorovi preveriť u príbuzných uvádza-
né skutočnosti v telefóne. Pre peniaze si 
prídu k seniorovi osobne alebo ho požia-
dajú, aby ich priniesol na určené miesto. 
Sú známe prípady, kedy k seniorovi pošlú 
taxík,“ informuje Polícia SR, ktorá na tie-
to hrozby upozorňuje prostredníctvom 

projektu Seniori, zbystrite pozornosť. 
V niektorých prípadoch podvodníci 

požiadajú seniora, aby peniaze zaslal 
na konkrétny účet v banke. Číslo účtu 
podvodníci seniorovi povedia cez te-
lefón, alebo mu ho zašlú cez SMS. Čo  
v takýchto prípadoch? Buďte mimo- 
riadne obozretní! „V prípade akéhokoľ-
vek podozrenia z podvodného konania 
je potrebné prerušiť telefonát s cudzou 
osobou a okamžite kontaktovať políciu 
na čísle 158,“ zdôrazňuje polícia, ktorá 
v rámci prevencie navštevuje najohro-
zenejších seniorov v sprievode pošto-
vých doručovateľov (ktorých občania 
zväčša dobre poznajú) a upozorňuje 
ich na praktiky podvodníkov a spôsoby 
ochrany cenností a peňazí. 

Len vlani evidovala polícia 186 pod-
vodov, pri ktorých poškodení nad 60 
rokov prišli celkovo o 2,25 milióna eur. 
Tento rok za prvých šesť mesiacov to 
bolo bezmála pol milióna. Hovorme 
preto čo najviac o týchto nástrahách  

s našimi blízkymi či staršími susedmi. 
Potrebujú našu pomoc.

Ján Borčin

Podunajské Biskupice skončili v rebríčku bratislavských 
mestských častí (vrátane magistrátu hlavného mesta) na vý-
bornom 6. mieste s celkovou známkou 5,2 (z maximálnych 
6), čo znamená „výborné finančné zdravie“. V porovnaní  
s rokom 2022, kedy sa skončilo predošlé volebné obdo-
bie, sa naša mestská časť posunula v rebríčku hneď o šesť 
miest – z 12. na 6. priečku. Stala sa tak jedným z pomysel-
ných skokanov roka. INEKO hodnotilo pri samosprávach vi-
aceré ukazovatele: celkový dlh mestskej časti, dlhovú služ-
bu, bilanciu bežného účtu, záväzky po splatnosti k príjmom  
a záväzky aspoň 60 dní po splatnosti. 

(bor)

AKTUÁLNE

•	 nehovorte cudzím osobám, koľko 
peňazí máte doma či na účte  
v banke

•	 neodovzdávajte peniaze neznámym 
ľuďom

•	 nevyhadzujte peniaze ani cennos-
ti za účelom ich falošnej ochrany  
z okien

•	 nenoste svoje úspory ani cennosti na 
žiadne miesto, ktoré vám je určené  
v telefonáte od cudzej osoby

•	 nevyberajte svoje úspory z banko-
matov či z účtov v banke pre cudzie 
osoby, nerealizujte finančné transak-
cie na čísla účtov, ktoré vám nadik-
tuje počas telefonátu cudzia osoba  
a neposkytujte žiadne údaje z platob-
ných kariet

Zdroj: Polícia SR

AKO SA NESTAŤ OBEŤOU PODVODNÍKOV

Odborníci ocenili naše  
hospodárenie

Pozor, volá vám podvodník! Ako ochrániť svoje  
peniaze a cennosti?

Podunajské Biskupice dostali vysvedčenie svojho hos-
podárenia. V októbri zverejnil Inštitút pre ekonomické  
a sociálne reformy INEKO výsledky hodnotenia finanč-
ného zdravia a hospodárenia jednotlivých miest a obcí 
na Slovensku.

Podunajské Biskupice prinášajú 
službu Munipolis

Registrujte se na 
podunajske-biskupice.munipolis.sk
alebo v aplikácii MUNIPOLIS

Dôležité
informácie

Ankety 
a participácie

Pozvánky 
na udalosti

Tipy 
na výlety

Správy priamo 
do telefónu

Hlásenie podnetov 
a závad



Biskupické noviny  | november 202406

INZERCIA

V minulosti sa laureátmi stali naprí-
klad Milan Lasica, Magdaléna Vášáry- 
ová, Hilda Múdra, bratia Hochschorne-
rovci, Gizka Oňová, Eva Rysová či prvá 
dáma slovenského viniča, šľachtiteľka 
vín Dorota Pospíšilová. Určite ste už 
jedno z jej vynikajúcich vín ochutnali.  
V našom regióne sú asi najznámejšie 
Devín, Hron, Rudava či Váh. Pani Pospí-
šilo- vá posunula slovenské vinárstvo 
medzi svetovú špičku. Počas svojej 
kariéry vyšľachtila 24 uznaných odrôd 
vína.

Ocenenie BSK získala aj dlhoročná 
reprezentantka Slovenska v armwrest-
lingu – pretláčaní rukami – Lucia Deb-
nárová. Patrí medzi našich najúspeš-

nejších neolympijských športovcov. 
Založila športový klub, ktorý podporu-
je rozvoj armwrestlingu na Slovensku  
a vychováva a trénuje talenty.

Za zmienku stojí aj ďalšie meno, ktoré 
na vás síce nevykukne z obrazoviek, ale 
je to chodiaca encyklopédia o Rusovci-
ach. Jozef Malinerič je hudobník, histo-
rik, bývalý archivár a kronikár tejto bra-
tislavskej mestskej časti. Návštevníkom 
Rusoviec aktualizuje skreslené histo-

rické skutočnosti 
a vďaka nemu sa 
dozvedajú mnoho 
historických zau-
jímavostí o území 
tejto mestskej čas-

ti. Aj v uliciach Bratislavy však nájdete 
veľkú osobnosť, a to najstaršiu aktívnu 
vlastivednú sprievodkyňu Helenu Na-
vrátilovú. Viac než polstoročie pôsobí 
ako lektorka, istý čas aj ako metodická 
vedúca kurzu Sprievodca cestovného 
ruchu. Jej pútavé komentáre podne-
cujú zvedavosť domácich obyvateľov, 
žiakov, študentov a dejepisárov, ako aj 
novej generácie sprievodcov.

Preto ak máte vo svojom okolí vý-
nimočného človeka, povedzte nám  
o ňom. Nominácie na Ocenenia BSK 
za rok 2024 sú už spustené.

Nominujte osobnosti do 31. de-
cembra na www.bratislavskykraj.sk/
ocenenia

Osobnosti kraja. Skrývajú veľké príbehy  
a často sú verejnosti neznáme

„Bratislavský samosprávny kraj každoročne oceňuje výnimočné osobnosti kraja. Sú to ľudia, ktorí svojou prácou obo-
hatili ľudské poznanie, dosiahli vynikajúce výsledky alebo prispeli k rozvoju kraja, či reprezentácii doma i v zahraničí. 
Medzi týmito osobnosťami nie sú len zvučné mená, ale najmä zanietené osobnosti s veľkým srdcom, odhodlaním, ktoré 
robia dobré veci pre ľudí a kraj, a to často nezištne. Ide o vedcov, umelcov, pedagógov, lekárov, športovcov či ľudí pô-
sobiacich v sociálnej oblasti. Svojou prácou i nápadmi prispievajú k spoločenskému a ekonomickému rozvoju regiónu.“ 
Juraj Droba, predseda BSK
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SOCIÁLNE ODDELENIE INFORMUJE

Na našom oddelení dôverne pozná-
me radosti, ale aj starosti a trápenia 
starších ľudí. Cítime, ako sa im často 
chtiac, či nechtiac krivdí. Vieme, že 
nie všetci prežívajú dôchodkový vek  
v zdraví a v pohode. 

Pyramídu šťastného a spokojného 
života tvorí aj zábava, cestovanie, vz-
delávanie, šport, kultúrne podujatia, 
stretávanie sa s priateľmi. Pre všetkých, 
ktorí majú chuť, chcú a môžu prežívať 
penzijný vek aktívne, pripravujeme rôz-
ne podujatia v rámci sociálnej služby  
v dennom centre. Kalendár podujatí 
pre seniorov ponúka rôznorodé aktivi-
ty. 

Vo štvrtok 10.10., praskal biskupický 
ranný autobus MHD v smere od síd-
liska do dediny vo švíkoch. Ešte nevy-
schla ranná rosa na trávniku Športo-
vého areálu Tryskáč, keď sa dokorán 
otvorenou bránou vovalila veselá riava 
biskupických nestorov. Miestami to vy-
zeralo ako v Bráne borcov na Strahove. 
Priestranstvo sa v okamihu premenilo 
na prudko sa zväčšujúce klbko šťastia, 
rozradostenosti a dobrej nálady. Krás-
ni, milí, skúsení a múdri ľudia družne 
štebotali, chichotali sa na vlastných prí-
hodách, nedočkavo sa vôkol obzerali, 
priateľsky sa zvolávali k stolom. O pár 

minút bolo obsadených viac ako 100 
pripravených miest. 

Signál na spustenie akcie Guláš a psy 
padol po príhovore optimisticky nasta-
veného starostu Romana Lamoša a jeho 
zástupcu Kristiána Kevického. Chutná 
čierna káva a sladký čaj prispeli k po-
hodičke počas sledovania vystúpenia 
kynológov  mestskej polície. Vycvičené, 
poslušné a trpezlivé psíky Rex a Bella 
predviedli harmóniu so svojimi psovod-
mi,   demonštrovali rešpekt vzbudzujú-
cu odvahu, silu, rýchlosť, inteligenciu.  
Po práci sa nechali zaslúžene roz-
maznávať, hladkať, škrabkať, zhovieva-
vo pózovali na spoločných fotografiách  
i zvedavo nakúkali do mobilov pri sel-
fíčkach.

Primerane pikantný, horúci a rozvo-
niavajúci, hustý a fajnovo dochutený 
guláš, so žičlivou dávkou jemne sa roz-

plývajúceho mäska a akurát uvarenými 
zemiakmi, s čerstvo upečeným, mäkuč-
kým chlebíkom s chrumkavou kôrkou, 
po ktorom si hostia oblizovali všetky 
prsty, bol lahodným zavŕšením slneč-
ného dopoludnia. Optimizmus vznáša-
júci sa nad hlavami spokojne obedujú-
cich Biskupičanov dopĺňala potešujúca 
hudba rokov minulých. 

Všetko bolo tak akurát. Akurát sa 
dojedli bohaté porcie gulášu, doroz-
právali vtipné historky, keď na chvíľku 
zatiahnutá obloha dala signál k ukon-
čeniu príjemných chvíľ. Akurát sme sa 
zabavili, akurát pospomínali, akurát na-
značili nádeje do budúcnosti... Veríme 
však, že dobrý pocit, ktorý sme chceli 
sprostredkovať, je viac ako akurát.  

Bibiána Guldanová,
vedúca oddelenia SVZaBP

V utorok 12.11. o 10.00 hod. v zasa-
dačke na Žiackej 2 privítame  jedného  
z najvýznamnejších zahraničnopolitických 
novinárov, publicistu a spisovateľa  PhDr. 
Leopolda Moravčíka. Predstaví nám Čínu. 

V utorok 26.11. o 10.00 hod. sa dozvie-
me o pôsobení Slovenskej ligy, predchod-
kyne a neskôr súčasti Matice slovenskej  na 
území Podunajských Biskupíc, ktoré nám 
priblíži Mgr. Andrea Kvintová, kronikárka 
našej mestskej časti, redaktorka, milovníčka 
regionálnej histórie. 

Piatok, 29.11. o 9.30 hod. privítame 
ThLic. Jozefa Vadkertiho, vdp. farára bisku-
pickej farnosti a dozvieme sa, prečo slávime 

Vianoce práve 25. decembra. 
V utorok, 10.12. o 10.00 hod. sa dozvi-

eme o histórií fontán v našom meste od ar-
cheológa, historika a znalca starej Bratislavy 
PhDr. Štefana Holčíka.

S Mgr. Kvintovou sme pre Vás pripravili na 
utorok, 17.12. o 10.00 hod. besedu pri šál-
ke čaju o tom, ako sa (nám) v minulosti žilo  
v Biskupiciach. Vzájomne sa podelíme ni-
elen o správy z dávnejšej minulosti ale 
spoločne zaspomíname aj na premeny Po-
dunajských Biskupíc v uplynulých desaťro-
čiach.

V novom roku 2025 sa stretneme prvý-
krát v utorok, 14.1. o 10.00 hod. Význam-

ná slovenská etnologička, autorka, publicis-
tka a populurizátorka vedy PhDr. Katarína 
Nádaská, PhD. nás vtiahne do víru tradícií  
v období od Troch kráľov do Popolcovej 
stredy rozprávaním na tému Fašiangy šia-
lené.

Na prednáškach Biskupickej univerzity 
3. veku srdečne privítame nielen seniorov  
a nielen poslucháčov. Nenechajte si ujsť za-
ujímavé témy od úžasných znalcov. 

Bližšie informácie získate na tel. č. 
0918 607 502, alebo  02/40207217

Bibiána Guldanová,
vedúca oddelenia SVZaBP

Deň seniorov spríjemnili aj štvornohí komisári Rex a Bella

Štartuje druhý ročník Biskupickej univerzity tretieho veku

V decembri uplynie 34 rokov od vyhlásenia Valného zhromaždenia Organizácie Spojených národov, ktoré ustanovilo 
1. október za Medzinárodný deň starších ľudí.  Slovensko preto v októbri vzdáva hold ľuďom, ktorí dávno, či nedáv-
no, vytvárali hodnoty, boli uznávanými odborníkmi, zodpovednými pracovníkmi, starostlivými rodičmi, dobrými 
ľuďmi.  Dívame sa do ich tvári, na ich ruky, počúvame ich skúsenosti, zážitky, snažíme sa zapamätať si ich poznania. 

Milí Biskupičania, prijmite naše pozvanie stať sa súčasťou 2. ročníka Biskupickej univerzity 3. veku.
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HISTÓRIA PODUNAJSKÝCH BISKUPÍC

Biskupice pred 1300 rokmi? Významná obchodná cesta, pasienky, 
rieka Humer a pokojné spolunažívanie Slovanov s Avarmi

Archeologický výskum pohrebiska 
bol obnovený minulý rok po šesťroč-
nej prestávke. Tento rok ste znova 
pokračovali vo výskume. Ako by ste 
zhodnotili tohtoročnú sezónu?

Tohtoročná výskumná sezóna nás 
opäť utvrdila v tom, že má naozaj veľký 
spoločenský a vedecký význam po-
kračovať v systematickom výskume 
pohrebiska. Odkryté nálezy a situácie 
nám ukázali, že napriek už niekoľkoroč-
nému výskumu máme stále čo odkrý-
vať a že nachádzame niečo jedinečné  
a nové. Taktiež nás potešil veľký záujem 
verejnosti. Tento rok, podobne ako mi-
nulý, Krajská organizácia cestovného 
ruchu Bratislavského samosprávneho 
kraja organizovala dopravu tzv. ar-
cheobusom, ktorý v určené hodiny vo-
zil záujemcov na výskum, kde sme im 
s radosťou porozprávali o našej práci  
a objavoch.

Výskumu sa mali možnosť opäť zú-
častniť aj dobrovoľníci, ktorí priamo 
spolupracovali na odkrývaní hro-
bov. Ako to prebiehalo?

Tento model sa ukázal ako úspešný 
produkt pre záujemcov histórie, ktorí si 
chcú zážitkovou formou vyskúšať prá-
cu archeológa. Pod naším odborným 
dohľadom si mohli dopredu prihláse-
ní záujemcovia preskúmať 1300 rokov 
starý hrob.

Od roku 2017 máte na biskupic-
kom nálezisku za sebou veľké množ-
stvo významných objavov: či už zná-
mu mincu franského kráľa Karola 
Veľkého, hrob známy ako „Princezná 
z Biskupíc“ s bohatou výbavou či 
jazdecké hroby, v ktorých boli po-
chovaní muži aj so svojimi koňmi. Čo 

k týmto cennostiam pribudlo počas 
tohtoročného výskumu?

Počas výskumu bolo tento rok presk-
úmaných takmer 30 hrobov, čím po 
troch etapách výskumu vzrástol celko-
vý počet preskúmaných hrobov na 561. 
Tohtoročná sezóna nebola chudobná 
ani na nálezy. V jednom mužskom hro-
be sa podarilo nájsť peknú kolekciu 
zdobených bronzových ozdôb opasku. 
V tom istom hrobe sa nachádzala aj ne-
tradičná avarská nádoba, akých bolo 
doteraz na biskupickom pohrebisku 
nájdených len šesť. Prekvapením bol 
nález rodinnej hrobky, v ktorej boli po-
chovaní štyria jedinci. Je to vôbec prvý 
prípad takého typu hrobu na pohrebis-
kách z obdobia Avarského kaganátu na 
Slovensku.

Skúsme sa preniesť v čase: 8. sto-
ročie, územie dnešných Podunaj-
ských Biskupíc. Ako to tu teda vtedy 
vyzeralo?

Územie Podunajských Biskupíc nao-
zaj prešlo od čias, kedy bolo súčasťou 
Avarského kaganátu, veľkými zmena-
mi. Miesto, kde sa dnes nachádza sk-
úmané pohrebisko, by sme pred 1300 
asi nespoznali. Predovšetkým tu v jeho 
tesnej blízkosti pretekala rieka, ktorá 
sa v stredoveku a novoveku nazývala 

Humer. Taktiež sa tu pravdepodobne 
nachádzala cesta, ktorá predstavova-
la významnú obchodnú komunikáciu. 
Viedla k predpokladanému brodu cez 
Dunaj. Krajina bola poľnohospodársky 
obrábaná, samozrejme, nie v takom 
meradle ako dnes. Nachádzali sa tu pa-
sienky, kde sa pásol hovädzí dobytok, 
ktorý konzumovali vo väčších množ-
stvách vtedajší miestni obyvatelia.

Veľké odkrývanie dávnej histórie Podunajských Biskupíc pokračuje. Rozsiahle nálezisko európskeho významu z čias 
Avarského kaganátu, ktoré bolo objavené v roku 2017 pri budovaní nultého obchvatu Bratislavy, vydalo aj tento 
rok ďalšie tajomstvá. Čo odhalil tohtoročný výskum a čo znamená pre poznanie histórie Podunajských Biskupíc? Aj 
o tom sme sa porozprávali s archeológom doc. Dr. Milanom Horňákom.
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HISTÓRIA PODUNAJSKÝCH BISKUPÍC

Dejepis naživo. Nálezisko z 8. storočia navštívili aj biskupickí žiaci

Táto zážitková aktivita sa mohla udiať 
vďaka spolupráci s Krajskou organizá-
ciou cestovného ruchu Bratislavského 
samosprávneho kraja. A zážitok si od-
niesli aj žiaci všetkých štyroch bisku-
pických základných škôl na Bieloruskej, 
Biskupickej, Podzáhradnej a Vetvárskej, 
ktorí taktiež navštívili pohrebisko z čias 
Avarského kaganátu počas septembro-
vej exkurzie. 

„Archeológia nám pomáha lepšie po-
znávať dávnu históriu. Našou úlohou je 
zase sprostredkovať takéto nové poznat-
ky verejnosti vo forme atraktívnych zá-

žitkov, akým je nepochybne aj možnosť 
byť na chvíľu pri odhaľovaní tajomstiev 
skrytých pod zemou 1300 rokov. Treťou 
etapou sa počet odhalených hrobov 
zvýšil na 561 a význam tohto miesta už 
presiahol iba regionálny rozmer. Odbor-
níci nám po vyhodnotení nálezov opäť 
doplnia mozaiku života na našom území  
a my budeme môcť opäť rozšíriť príbehy 
o našich predkoch, pre všetkých, ktorí 
našli záľubu v kultúrno-historickom turi-
zme,“ zhodnotil výkonný riaditeľ KOCR 
František Stano.

Text: (bor), foto: ZŠ Bieloruská

O prítomnosti Avarov na tomto 
území a ich významnom vplyve ho-
vorili historici už v minulosti – ešte 
pred objavením biskupického po-
hrebiska. Potvrdili nové nálezy tieto 
poznatky, alebo je potrebné bisku-
pickú históriu „prepísať“?

O prítomnosti Avarov a Slovanov  
v blízkom okolí Bratislavskej brány, pre-
dovšetkým v blízkosti Devína, existuje 
množstvo archeologických nálezov,  
z ktorých niektoré sú odbornej verej-
nosti známe už od prvých desaťročí 20. 
storočia. Je však pravdou, že nájdenie 
pohrebiska v Podunajských Biskupi-
ciach bolo významným objavom, na-
koľko v tejto časti Žitného ostrova boli 
známe skôr sporadické archeologic-
ké nálezy spred obdobia vrcholného 
stredoveku. Odkrytie nálezísk z doby 
rímskej, včasného stredoveku a vr-
cholného stredoveku určite dali novú 

podobu chápaniu lokálnej histórie do 
13. storočia, kedy sa centrum osídlenia 
Podunajských Biskupíc začalo koncen-
trovať v okolí kostola sv. Mikuláša.

Možno na základe doterajšieho 
výskumu potvrdiť, že išlo o pohre-
bisko, na ktorom boli pochovaní len 
príslušníci avarského etnika?

Tu je asi na mieste povedať, že ono 
to tak zľudovelo, že ide o avarské po-
hrebisko. Presnejší názov, ktorý sa sna-
žíme používať, je pohrebisko z obdobia 
Avarského kaganátu, keďže na základe 
hrobovej výbavy a antropologických 
znakov nie je možné určiť, či je v hrobe 
pochovaný príslušník avarského alebo 
slovanského etnika. Pre 8. storočie je 
v tomto priestore signifikantné pre-
miešanie a pokojné spolunažívaniu 
oboch etník.

Viete zhruba zrekonštruovať, akej 
veľkej osade prináležalo pohrebisko 
s viac ako 500 doteraz objavenými 
hrobmi?

Na túto otázku je ťažké odpovedať, 
pretože nevieme úplne presne, koľko 
ľudí je tu pochovaných. Vzhľadom na 
predpokladaný rozsah pohrebiska uva-
žujem, že by tu mohlo byť aj viac ako 
tisíc hrobov. Po ich preskúmaní bude-
me vedieť povedať relatívne presne, 
ako dlho sa tu pochovávalo. A na zákla-
de týchto poznatkov budeme vedieť, 
koľko ľudí tu žilo. Nateraz si dovolím len 
hypoteticky uviesť, že mohlo ísť o osa-
du, v ktorej žilo zhruba 50 až 100 ľudí.

Výskum pohrebiska bude pokra-
čovať aj budúci rok. Dá sa na zákla-

de doterajších zistení predpokladať, 
čo všetko vás ešte v podzemí môže 
čakať? 

Budúcnosť archeologického výsku-
mu závisí od toho, či sa nám podarí 
získať aj v nasledujúcom roku potreb-
ný objem financií. Určite by sme však 
chceli pokračovať, radi by sme našli 
južný okraj pohrebiska. Taktiež máme 
identifikované dve hrobové jamy, ktoré 
podľa svojej veľkosti indikujú, že by 
mohlo ísť o ďalšie jazdecké hroby, t.j. 
hroby, v ktorých je pochovaný jazdec 
so svojím koňom.

Záverom chcem poďakovať všetkým 
kolegom z neštátnej archeologickej 
spoločnosti AA Avala, ktorí spolupra-
covali na výskume, ako aj všetkým in-
štitúciám, vďaka ktorým bolo možné aj 
tento rok pokračovať vo výskume. Sme 
veľmi vďační finančnej podpore Kraj-
skej organizácii cestovného ruchu BSK, 
miestnemu úradu Podunajské Biskupi-
ce a v neposlednom rade Poľnohospo-
dárskemu družstvu Podunajské Bisku-
pice, ktorý nám vychádza v ústrety pri 
povoleniach na výskum.

Zhováral sa Ján Borčin, 
foto: autor a archív AA Avala

Do tajov náleziska v Podunajských Biskupiciach mohla opäť tento rok nahliadnuť aj verejnosť. Či už aktívne priamo 
pri prieskume odhalených hrobov alebo v rámci komentovanej prehliadky. 
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ZO ŽIVOTA MESTSKEJ ČASTI  

Harry Potter, tekvičky, šarkany. Detská jeseň bola plná zábavy
Harry Potter vyrástol a zavítal do 
Biskupíc

Deti zo ZŠ Biskupická tento me-
siac videli, ako dokážu ich rovesníci  
s rôznymi hendikepmi, rôznych kultúr  
a národností, skvelo zahrať divadelné 
predstavenie. Prišiel k nám detský di-
vadelný súbor WONDERLAND z Rače, 
ktorý vznikol na ZUŠ Vrbenského. V DK 
Vetvár zahral voľné pokračovanie Har-
ryho Pottera, v ktorom je Harry už do-
spelým mužom – otcom.

„Pred dvoma rokmi som sa pýtal detí, 
aké nové predstavenie by chceli hrať  
a začali hovoriť o Potterovi. Nápad teda 
prišiel od nich. Príbeh je vlastne mnohým 
tínedžerom blízky. Harry je už dospelý, 
uznáva ho celý národ, ale nerozumie si 
so synom. Je to muzikál, vybrali sme naj-
lepšie pesničky zo všetkých častí filmovej 
série. Účinkujúci moji žiaci, v orchestri 
hrajú pedagógovia našej ZUŠ,“ pre-
zrádza tajomstvo úspechu režisér Filip 
Čechovič.

Divadlo bolo inkluzívne, v muzikálo-
vom predstavení vystupovali deti odí-
dené z Ukrajiny, deti iných farieb pleti 
a jednu z postáv zahral chlapček s na-
nizmom. 

Divadlo WONDERLAND prišlo tento 
mesiac do našej mestskej časti dokon-
ca dvakrát. Druhé predstavenie, muzi-
kál Leví kráľ - príbeh antropomorfných 
levov, inšpirovaný biblickým príbehom 
Jozefa a Mojžiša a Shakespearovými 
hrami Hamlet a Macbeth, s piesňami 

z filmu, na ktorých  spolupracovali El-
ton John, Tim Race a Hans Zimmer so 
slovenskými textami a interpretáciou 
mladých hercov, divákov nadchol. Obe 
predstavenia si biskupické deti  do-
konale vychutnali, na konci nadšene 
tlieskali a asi to nebolo len tým, že boli  
v divadle namiesto vyučovania.

Predstavenia sme mohli sprostredko-
vať vďaka dotácii BSK v rámci projektu  
Multikultúrna mládež  v Podunajských 
Biskupiciach, ktorý je zameraný na roz-
voj kritického myslenia a podporu to-
lerancie.

Tekvičkové kreatívne tvorenie
K jeseni patria aj tekvice, najmä deti  

z nich rady vyrezávajú strašidielka.  
A tak naše oddelenie kultúry pripra-
vilo v poslednú novembrovú sobotu 
v knižnici na Latorickej ulici kreatív-
ne tekvičkové podujatie. Záujem detí 
bol veľký, vyrezávali sa tekvice, maľo-
valo na tvár. Všetci malí tvorcovia  si 
odnášali drobné darčeky za účasť.  
Tie najkreatívnejšie, najstrašidelnej-
šie a najoriginálnejšie výtvory boli 
ocenené. Prvé miesto vyhrala tekvica 
– slimák, na druhom skončila tekvica 
čierna mačka a tretie miesta boli ude-
lené tri: okatá tekvica, tekvica Indiánka  
a biela zubatá tekvička.

Biskupická šarkaniáda
Ani toho roku nechýbalo púšťanie 

drakov, šarkanov a iných rozprávko-
vých bytostí. Priestranstvo na Uzbec-
kej ulici je na to ako stvorené a prišlo 
dosť detí s rodičmi, napriek tomu, že 
počasie nebolo úplne ideálne. Cenu za 
najkrajšieho po domácky vyrobeného 
šarkana si odniesli 3 a 5-ročná Anička 
a Alžbetka, najvyššie letel Emin šarkan. 

Text a foto: E.S./J.W.
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INZERCIA

PLAVÁREŇ VO VLČOM 
HRDLE JE OTVORENÁ
Každý víkend od 10:00 do 19:00 
Vstupné na 90 minút:  
5,50€ / 3,50€ (deti, ZŤP, dôchodci)

Viac na plavaren.slovnaft.sk slovnaft.sk

Obrázok je ilustračný

VÍKENDOVÉ PLÁVANIE 
AJ PRE VEREJNOSŤ

SLN_610_46_Plavaren_184x257.indd   1SLN_610_46_Plavaren_184x257.indd   1 10/18/24   3:21 PM10/18/24   3:21 PM
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MIESTNE ORGANIZÁCIE

Pamätný deň 
vysídlených

Kitelepítettek emléknapja  
Pozsonypüspökin

Prvá októbrová nedeľa je už 17 rokov  pamätným dňom 
vysídlenia Biskupičanov maďarskej národnosti.

Október első vasárnapján emlékeznek a lakosságcsere 
elszenvedőire

Členovia základnej organizácie Csemadoku v Podunaj-
ských Biskupiciach po rannej svätej omši s úmyslom zmiere-
nia ukladali vence k pamätnému stĺpu, ktorý bol postavený 
na počesť vysídlených rodín v školskej záhrade. Poobede sa 
odovzdala Cena Csemadoku za zachovanie identity Maďarov 
v Podunajských Biskupiciach.

„Viera a nádej nás tu zhromažďuje aj dnes, ako od roku 2008 ka-
ždý rok, aby sme v duši zmierení, ale nezabúdajúc na krivdy spá-
chané vysluhovačmi  komunistického režimu pred 77 rokmi na 
našich predkoch len preto, lebo sa držali svojho dedičstva - ma-
terinského jazyka,“ uviedla v úvode predsedníčka Mestského 
výboru Csemadoku v Bratislave Izabella Jégh. Spomienkové-
ho aktu kladenia vencov sa zúčastnil aj zástupca Maďarské-
ho veľvyslanectva, pán major Tamás Gombos, potomok 
vysídlenej rodiny, čestný člen  ZO Csemadoku, Sándor Sze-
lepcsényi, podpredsedníčka Bratislavského samosprávneho 
kraja, PhDr. Alžbeta Ožvaldová, starosta našej mestskej časti 
Ing. Roman Lamoš so svojím zástupcom Kristiánom Kevic-
kým. Základnú školu s materskou školou zastupovali, jej ria-
diteľka, Mgr. Monika Nagyová, zástupkyňa Karatína Bittera  
a členka predsedníctva Republikovej rady Csemadoku, 
poslankyňa Bratislavského samosprávneho kraja, Tünde 
Neszméri, ktorá bola aj slávnostnou rečníčkou tohto podu-
jatia.

„Predstavujem si, ako moji starí rodičia s mojim strýkom, ktorý 
mal iba pár mesiacov utekajú z Čiech do Dolných Salíb, aby môj 
dedo mohol byť pri zomierajúcej matke. Nevieme si ani predsta-
viť, čo mohli prežívať. Predstavujem si, že moja babka musí čeliť 
myšlienke, že zo štyroch súrodencov v živote ani jedného neu-
vidí, nakoľko ich medzi tým vysídlili do Maďarska. Je zlé na to 
čo i len myslieť – je to srdcervúce,“ hovorila slávnostná rečníčka 
Tünde Neszméri vo svojej spomienke na tragickú minulosť 
svojej rodiny. V programe vystupovala žiačka ZŠ a MŠ Sophia 
Iman Bittera a bývalá žiačka školy Eszter Hanna Španková. 
Spomienkový akt sa zakončil s národnou Hymnou.

Popoludní v DK Vetvár bol v rámci programu odovzdaná 
Cena Csemadoku za zachovanie identity Maďarov v Podunaj-
ských Biskupiciach. Ocenená bola Ursula Nagyová, ktorá 
je takmer polstoročia členkou organizácie  
a 38 rokov  pracovala ako tajomníčka or-
ganizácie. Cenu odovzdala predsedníčka 
organizácie Elza Nagy a výkonná podpred-
sedníčka Izabella Jégh. Potom nasledoval 
program mladých spevákov a speváčok ab-
solventov strednej školy muzických umení 
v Budapešti.

Preklad: Izabella Jégh
výkonná podpredsedníčka

poslankyňa MiZ

A kitelepítettek emlékének adóztak Pozsonypüspökin 
október 6-án. A résztvevők a Bošňák András káplán úr által 
bemutatott szentmisét követően, a helyi magyar alapiskola 
kertjében álló kopjafánál helyezték el koszorúikat, a lakossá-
gcsere következtében kitelepített családokra emlékezve.  
A nap második felében átadták a Pozsonypüspöki Magyarsá-
gának Megmaradásáért Csemadok-díjat. 

„A hit és a remény hozott ide bennünket ma ismét, mint 2008 
óta minden év október első vasárnapján, hogy e kopjafa tövé-
ben, szívünkben megbékélve, ám nem feledve, hetvenhét év 
után is emlékezve arra, amit akkor a történelem és annak for-
málói az anyanyelvükhöz ragaszkodó őshonos magyarságunk 
– eleink ellen elkövettek” – mondta bevezetőjében Jégh Iza-
bella, a Csemadok Pozsonyi Városi Választmányának elnöke. 

A megemlékezésen részt vett Gombos Tamás őrnagy,  
a Pozsonyi Magyar Nagykövetség Véderő- Katonai és Lé-
gügyi Attasé Hivatalának képviseletében, Szelepcsényi 
Sándor, a kitelepített Szelepcsényi család leszármazottja, az 
alapszervezet tiszteletbeli tagja. Jelen volt Pozsony megye 
alelnöke, Ožvald Erzsébet, Roman Lamoš, Pozsonypüspöki 
polgármestere, Kevicky Krisztián alpolgármester, Nagy Mó-
nika, az Alapiskola és Óvoda  igazgatója, valamnint Pozsony 
megye képviselője, a Csemadok Országos Elnökségének ta-
gja, Neszméri Tünde aki az emlékbeszédet tartotta.  

„…Elképzelem, ahogy nagyszüleim a néhány hetes nagy-
bátyámmal szöknek vissza Csehországból Alsószelibe, hogy 
nagyapám haldokló édesanyja mellett lehessen. Belegondolni is 
rossz, mit élhettek át. Elképzelem, hogy nagyanyám azzal szem-
besült, négy testvérét talán sosem láthatja többé, hiszen őket 
időközben Magyarországra telepítették. Belegondolni is rossz, 
szívet szaggató.” – idézte fel saját családjának tragikus sorsát 
Neszméri Tünde.  

A múltidézésen a helyi iskola két diákja, Bittera Sophie 
Iman és Španko Eszter Hanna is szerepelt. A megemléke-
zés zárásaként pedig a megemlékezők közösen énekelték el 
nemzeti himnuszunkat. 

A Kitelepítési Emléknapnak 2011 óta része a Pozsony-
püspöki Magyarságának Megmaradásáért Csemadok-díj áta-

dása is, amelyet a helyi Vetvár Művelődési 
Házban adott át Nagy Elza, a Csemadok Po-
zsonypüspöki Alapszervezetének elnöke és 
Jégh Izabella választmányi elnök, az alaps-
zervezet ügyvezető alelnöke. Az idei kitün-
tetett, Nagy Orsolya, aki közel félévszáza-
da tagja a Csemadoknak, és harmincnyolc 
éven keresztül volt vezetőségi tagja. Az 
átadót követően, a budapesti Nemes Nagy 
Ágnes Művészeti Szakgimnázium Színész 
szakképzés tagozatának diákjai léptek szín-
padra megzenésített versekből összeállított 
műsorukkal.

Kaszás Kornél
Petőfi ösztöndíjas
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V najnovšej časti úspešnej série  
s názvom Zničené domovy sa strážma-
jster Peter Grant, čarodejnícky učeň  
v službách londýnskej polície, opäť oci-
tá tvárou v tvár temným silám Londý-
na. Tentokrát vyšetruje záhadné úmrtia 
a podivné udalosti súvisiace s moder-
nistickým bytovým komplexom, ktorý, 
ako sa zdá, je prerastený mágiou. 

Začne sa to krvou v havarovanom 
aute. Neskôr sa nájde mŕtvola, urbani-
sta z obecnej rady spácha samovraždu 
a pochybný zlodejíček príde o život  
v dôsledku pôsobenia temných síl. 

Aaronovitch v knihe Zničené domovy 
opäť majstrovsky spája nadprirodzené 
prvky a živé popisy Londýna s detektív-

nym žánrom, pričom čitateľom ponúka 
unikátnu zmes napätia, mágie a humo-
ru.

Aj túto otázku nám položí český do-
kumentárny film Tajomstvo smrti, ktorý 
príde 21. novembra do slovenských 
kín. Sprievodcom touto unikátnou 
snímkou bude Jaroslav Dušek, herec 
obľúbený vďaka kultovým filmom Pelíš-
ky či Pupendo, ktorý je známy aj svojím 
vzťahom k spiritualite a osobnostnému 
rozvoju. V celovečernom dokumentár-
nom filme režiséra Viliama Poltikovi-
ča budeme v kinách nazerať na rôzne 

kultúrne prístupy k téme smrti, vrátane 
tých, ktoré ju nevnímajú ako strašiaka. 

Prostredníctvom osobných príbehov 
ľudí, ktorí prekonali svoj strach zo smr-

teľnosti, nám film ukáže, že iný prístup 
k tomuto fenoménu môže zmeniť náš 
život, priniesť nečakaný pokoj, rozva-
hu i schopnosť vnímať viac z možností, 
ktoré nám svet ponúka. 

Snímku Tajomstvo smrti prinesie do 
slovenských i českých kín distribučná 
spoločnosť Continental film. 

Fotografie z filmu, zdroj:
Milk&Honey Pictures

Návrat do mesta, v ktorom  
sa snúbi zločin a mágia

V kinách budeme pátrať po Tajomstve 
smrti s hercom Jaroslavom Dušekom

Stalo sa už zvykom, že vždy na jeseň vychádza vo Vydavateľstve SLOVART nová časť populárnej série Rieky Londýna 
od britského autor Bena Aaronovitcha.  Výnimkou nie je ani tento rok, tešiť sa môžete už na štvrtú časť tejto mests-
kej fantasy v preklade Oľgy Kralovičovej.

Strach zo smrti je jedným zo základných strachov ľudskej existencie a hovorí sa, že práve z neho pramenia aj všetky 
naše ostatné obavy. Smrti sa ako spoločnosť bojíme, zatvárame pred ňou oči a vytláčame ju na okraj našich životov.

SÚŤAŽ O KNIŽNÉ PUBLIKÁCIE

SÚŤAŽ O LÍSTKY DO KINA

Najskôr vyhodnotenie z predošlé-
ho čísla Biskupických novín. Knižky  
z vydavateľstva Slovart získavajú: 
Tamara Vargová, Andrea Mižáko-
vá a Filip Fabian

A ani tento raz nechýba súťaž  
o knihy, opäť ich môžu vyhrať traja 
z vás. Stačí správne odpovedať na 
otázku: Ako sa Podunajské Biskupice 
volali v minulosti po nemecky? Píšte 
nám na: biskupicke.noviny@mupb.sk  

A opäť najskôr vyhodnotenie  
z minulého mesiaca. So správnych 
odpovedí sme vyžrebovali pani Jú-
liu Sedlákovú, ktorá získava 2 lístky 
do kina.

A vy môžete vyhrať tiež, ak nám 
napíšete správnu odpoveď na otáz-
ku: Ktorá naša základná škola skúša 
inovatívne učiť bez domácich úloh? 
Píšte nám na: biskupicke.noviny@
mupb.sk 
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SPOMIENKY, INZERCIA, OZNAMY

Blahoželanie
22. novembra oslávili 55 rokov manželstva Jarmila  
a Miroslav Ostatníkovci.
K významnému výročiu im blahoželajú  syn Miroslav  
s manželkou Luciou, vnučky Paulínka, Sofi a celá rodina.

Spomienky
Odišiel tíško, ako odchádza deň a v našich srdciach zostá-
va spomienka len.  Dňa 6. 10. 2024 sme si pripomenuli 14. 
výročie odo dňa, kedy nás opustil milovaný manžel, brat, 
švagor, strýko a dobrý kamarát Ján Babb. Prosím všetkých, 
ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu spomienku  
s krátkou modlitbou.  Ďakuje manželka Ruženka a ostat-
ná smútiaca rodina.

„Netreba len kytičku položiť, ale treba v srdci spomienku 
nosiť.“ Dňa 15. 11. si pripomíname 5. výročie úmrtia, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný Jozef Vidra. S láskou 
spomínajú manželka, deti, vnúčatá a ostatná milujúca 
rodina.

Človek odchádza, ale všetko krásne, čo nám dal, ostáva  
v nás. Koncom októbra uplynulo 5 rokov, odkedy sme náš-
mu drahému Pavlovi Dubíkovi na cintoríne v Podunaj-
ských Biskupiciach dali posledné zbohom. S úctou  
a láskou spomína manželka Elena, dcéry Ľubica, An-
drea a pravnúčik Jurko a tiež celá ostatná rodina.

1 .  poschodie,  NC Hron

Reštaurácia
LuckyLand

Príď ochutnať, spríjemni si deň aj výbornou kávou či limonádou
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Otázka, na ktorú nájdete odpoveď  
v tajničke 11/2024: Aké farby nájdete na 
zástave Podunajských Biskupíc? 
No a aj tento raz nám posielajte vylúštenú 
krížovku aj sudoku mailom na biskupicke.
noviny@mupb.sk alebo osobne do 
schránky Biskupické noviny vo vestibule 
MiÚ na Trojičnom nám. Opäť môžete získať 
pekné ceny.

Vyskúšajte si Sudoku – pošlite nám vaše čísla z červených políčok a vyhrajte pekné knižky

Vážení čitatelia, tajničku aj sudoku 
správne vyriešili viacerí z vás a tak sme 
mali z čoho žrebovať. 

Tajnička v krížovke: „Dominik Dán, 
Smrť na druhom brehu“ správne vyšla 
aj pani Kataríne Remiašovej a Priske 
Velegovej, ktoré od nás získavajú 
knižky. V sudoku to boli čísla: 6, 9, 2, 4. 
Vyžrebovali sme pani Tamaru Vargo-
vú. Výhra vás čaká na vrátnici MiÚ na 
Trojičnom nám. Môžete si ju vyzdvih-
núť počas pracovných dní.
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Vstup zdarma

Vianočná výstava 
a predaj ručne robených výrobkov 

s vianočnou tematikou.

14.
DECEMBER 2024

Vianočný
handmade

Mestská časť 
Bratislava – Podunajské Biskupice pozýva

Dom kultúry Vetvár 
/Biskupická 15/

MIESTO

od 10:00 hod.
do 16:00 hod.

ČAS

Vianočné trhy
2024

5.12. - 8.12.2024
Bieloruská ulica, priestranstvo pri soche UFO

19.12. - 22.12. 2024
Trojičné námestie

12.12. - 15.12.2024
Uzbecká ulica, priestranstvo pri pošte

5. - 22.
DECEMBER 2024

Mestská časť  
Bratislava – Podunajské Biskupice pozýva

Mestská časť 
Bratislava – Podunajské Biskupice 
vás srdečne pozýva

Kedy?

O 17:00 hod.

v Podunajských 

Biskupiciach

07.
december 

2024

Kde?

Bieloruská ulica
, 

priestranst
vo pri soche UFO


